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nostr lamfilnený dvlma Isplél
ktsří revolvtry fokoa o vydání

penis ládall Ledtrs' jim cbtél

sl slepili s tlstenct Mýval vojlnsm
a dotáhl to na polního iikovattle V

bitvě Králova Hra let st vyznáme-na- l

obdržel od císařt rakouského

stříbrnou medaili ro svědectví lit
nostl Dal si JI id přidělat k hodío

kám a choval JI Jako drahou pt
mátki na okamžik kdy mo řlMy

-ř- áJVOĎtto-

NKHVOSSI OCHABNUTÍ
Zotaveni docíleno slíváním

Ayors' Sarsapafe
Třed několika roky nieledkenv

přílišné poiornostl
fc obchod o idravf

mé valné ochablo Heslábnul Jsem

stsl Jem tt nervosním nebyl jsem f
stava věnovat pozornost záležitostem

svým a vůbeo nkamvaly at u ront

přímaky rosrochu Vytlil Jsem tři
fáhvt Ayer'e Sařsapařa atav ŮJ

listických usmíří na atoly naft

ělnJfié a ! odpovídá nikdy slovsm

příkrým osvrým? Kaldý nemá tu
holsbičí povaho aby obdrlf II po-llír- k

na tvář ji lni ntail dri
hno a tu on v plném práva
splácí II stoje! stejným Jak do
Im houká také i nlj ©sví na vy
cUif

KspiuJy své vfnované Apadka
čmWIio novinářství nemohl jstm
píU v pHhodnéjlt čas nsllt prá-

vě nvní nshof Časopisy chlesgské
irovna tď o přVkot st snslf aby
ubily konsuk té úotf kttrá snad

Mi

0 llKS PRO IIÍS

Jest ovlem tcela přirmeno fa

vliv tobo českoaroerirkého noví

nářsttl jak ilnfa většinou st pro
voiJt působil velict thnuhnl t

vkus t AI doisnl ol!fhlitrt části
naicřto čtenářstva Mnozí tito lidé

chodi darhem povzbuzení "pék-ním- '

příkladem toho ktsrého no-

vináře domnívají se le tnj( to
asmé právo vynadat redaktorům

JenI náhodou rozchází e nimi

v rásalácb Jako onen tohoto své-

ho "práva" poolfvajl bojn v "do-

pisech" aneb "f aelánse h" m botou

Jim tt kofikofřřnft h lisiů otWklýth
12 mnohým ani tyto veřené

toky — kam! kaldý můls snáleti
duševní kal na Jiného novinářské-h- o

kvakurecta —- nepostačí a proto
utíkají e k t aýlAnf anonymních

pllovnlih lísiků nb lopifl Jl
ntjlepiím jsou obrazem doitvnf

sprostoty v Díl lito lidé tonou
Není loratt dávno co měl jem

přflelitost nhlé Inouli rtt celou
sbírku takových výlevů lákeřnlkú

ukrývajících pod škraboškou

anonymity a zhrozil Jsem se nad

tím co vit dovedou lidé napsat

nikdy naškrábat kdy! ubohý re-

daktor néjkým způsobem vzbudil

jich nelibost
Ale tím jeítě není utrpení če

sktamerického redaktor skončeno

a "báru" aneb jinde stává ne ten

to terčem jedovatých jazyků svých
oobníth nepřátel a k přestání
viech těchto útoků veřejně i ano

nymně naft páchaných jest zapotře
bf akuteSně železné vytrvalosti a

Jobovy trpělivosti

Jaký div !e tato někdy praskne
a le redaktor časem chipe se týchž
braní na obranu svojí jakých po-

užívá jeho odpůrce?! Zde nucen

jem tavaditi o osobni případ (ač
nemíním tím dělati advokáta ro

daktora P Zip který jest starým
a xkaSeným kozákem na poli české

ho novinářství a dovede čest svojí

hájiti bei mého přispění) leč po
slední má kapitola — za í£ nesu

jd sám zotlpovědmst — tavdala
hlavně 4N úroda" příčino k jedova-
té poznámce o P Z a ta nncen

jsem prooésti ve věci té několik

slov

Stopuji již české tovinářstvl

hezkých pár let a každý pilný čte
nář musí prisvědčlM že řičící ro
daktor P Z stává se nejčastějším
terčem rfiznýcb těch nízkých uto
kfl vycházejících buď i per "povo
laných" žurnalista aneb vielikých
těch nedouka novinářské sloupce

atrusky svého rozuma plnících A

útoky tyto mají jediný svfij základ
v tom že řídící redaktor P Z od

té doby co vstoupil v řady česko- -

Amerických novinářův zůstal po
ctivě věren politickému svému pře-

svědčení a bojoval zafi perem i slo-

vem aniž by se krokem odchýlil i
cesty na níž byl nastoupil Kdy-

by byl otočil fsnglička po větru a

vrhnul se na demokratickou stra-

na když tato začínala nabývat! pů-

dy v občanstvu českoamerickém

tu stál by v očích mnohých dušev-

ních těch chudáků daleko výše
nežli stojí dnes Avšak on - měl

ta zmužilost že vzdor té ohromné

převaze hlásící se k falešným na

nkám demokratické strany a vzdor
'
těm hmotným ztrátám zůstal vě-

ren republikánské straně a hlásal

zásady její a za tento "zločin" stal
se ovšem terčem těch nesčíslných a

nespravedlivých útoků veřejných i

anonymních

Vador tomu redaktor P Z mů-

že býti kliden neboť "mnoho ne-

přátel mnoho cti" praví staré pří-

sloví a bohdá nedaleká budoucnost

dokáže že P Z konal jen svatou
vou povinnost když varoval ob-

čany českoamerické aby nepře-
cházeli do tábora demokratického

A může se tomu kdo diviti že

redaktor P Záp uvědomí poctivě

konaných svých povinností žurna

bránit a ta lassisno ran ótočníky nl
kolik ran do tlavy a £lsiay pokusy

tatáhnoat jej pře allcl pod ehodník

tedsrer tule ro by jej očekávalo

kdyby byl vlalen pod chmtník brá-

nil st toofalt a isfst Jednomu i chla
pů nehty do krku lak It by st tomu
to bylo špatné vedlo kdyby drahý

lupič nsbyl fjederera strhl a ranou

rukojeti revolvera nesrazil na tem

Jakmila st Ltderer octl na seml po
četl Jsj surovci kopatl a byli by jej
snad atloukli kdyby na aoufslt vo-

lání napadeného ntbyU se tomuto

blížila pomoc Několika osbrojtnýrb
molů přichtátalo a lupiči prchli ~
Poraněni Ldererovo Jest tak vál

ným It dělil čas k laika opoutáo
bode

j V Cedar Htpids la Inkorpo-rová- na

v minulých dnech společnost
na výrobu vytápěcích kamen a kapi-

tálem 110000 a st stavboa dílen za-

počne se jakmile počasí torno bude

dovolovat! Hlavními podílníky jsou
členové kamoářaké firmy Kubias r

ilartlnek v jich! dltnl vytaleten
byl originální druh nových vytápé
cích kamen který jest patentován

pro 'Cedar Ripids Stovt CoM Vy-

nález ten brzy učiní kamna ta hledá

ná ve viech krajinách kde st topí
dřívím neboť jest to první a jediný
druh kamen kde ae dá oheft div libo

sti kontrolovat a kde teplota zvlášt-

ním zařízením obíhá zvláštními pro-

storami v kamnech tak le několik

třísek vydrží hořeli několik hodin a

dají postačitelnou teplotu Důmysl-

ný objev spočívá v tom že dřiví
hoří pouze od jednoho konce a po-

stavením záklcpko může tt oheft a

tedy i teplota buď zvětšiti nebo

zmenšiti Naložená kamna dřívím

vydrží oheň plných 36 hodin aniž by
v nich vyhaslo Letošní zimy několik

těchto kamen bylo zhotoveno na

zkoušku a tak se osvědčila že zalo-

žena byla korporace která bude

kamna vyrábět ve velkém a uváděti

je do amerického trhu Podílníky

jsou většinou Češi SI Am

Dozvídáme ae že mezi politi-

ckými kruhy republikánskými hlav

ně pak mezi Čechy v Chicagu se

horlivě a upřímné pracuje k tomu

aby pan Jan Karel generální konaní

Spoj Států hlavním městě Ruska

v Petrohradě byl i za nynější admi-

nistrace v úřadu ponechán Pan

Karel se osvědčil během svého úřa

dování co svědomitý kousni jemuž
obchodní zájmy Spoj Států byly
nade vée a k vůli nim vláda naše má

koneuly v cizicb aemícb a snaha p
Karla každému nepředpojatému

byla patrna a jeho pečlivě

sestavených konsulátnícb zpráv za~

sýlanych naěí vládě do Washingto-
nu Bude-l- i vt svém úřadě v Petro-

hradu washingtonskou vládou pone-

chán bude to svědectvím Že vládě

té jdou obchodní zájmy a prospěchy
občanů amerických nade všecko

Pan Karel pakli si přeje v Petro-

hradě i na dále pobýt měl by být v

tom úřadu ponechán Vždyť obchod

nemá co dělat s politikou! K L

T Pan Ladislav J Flígl člen re
dakce 'Svornosti' složil v těchto

dnech před appellačním soudem v

Mount Vernon 111 a úspěchem stát-

ní zkoušky právniesé

V New Yorku zemřel za svliit
nich okolností krajan Joaeř Běloblá-ve- k

zaměstnáním expresák Týž za

tčen byl pro ukradeni cenného dia-

mantového prstenu při stěhování pi
F Knoedlerové kterýž pak v tasta--

várně jedné na jméno Weitskopf za--

stavil když pak v pondělí minulého

týdne soudci předveden býti měl na-

lezen v cel i své mrttv Za účelem

zjištění čím smrt spúsobena naří
zeno pytvání mrtvoly

ířKralan V Lassen Dři lei do Chi- -

caiga před lety a rodinou a Cécb aby
I

kuličky kolem hlavy Ani v nsjtétii
nouil st těchto věří nevídal Před

nějakým Časem viak oteo rodiny ie
mřel a matka Uvila dítky praním—
As před týdnem hodinly pohMeny
a pátráním ijiiténo !e o Olefiho

jejího viděny a It If I st chi o
bil lt někde jt zastavil Následkem

toho viat klaAlk do Mprádla a kdy!
matce přiznat! st nechtěl kde !t ho-

dinky sastivil dala Jej tato ve stře

do tatknouti a mladý dlouboprrák
poslán bode do polepiovny

5 Vrahem manželů Hípovýth o

jich! tarraždlnl na farmě a 20 mil

od Tyndall Mo D vzdálené po

drobnou zprávu před dvěma týdby

Jsme přinesli byl Jak nyní zjištěno

mladý krajan Karel Jlaal Tý! měl

farmo svou as dvě míla od farmy S(

povýob u nichž býval častým bo

stem Když podesřtní na Hasla

padlo odebrali at úředníci na Jeho

farmo kdež domek zavřený nalezli a

po vniknutí do vnitř při bedlivé pro
blídet zakrvácené šaty naili Okol

nost tato držena v tajnosti a tím pil

něji po Baslovi pátráno alt marně

Jak zjiítěno odebral st Basi po opu
štěni fsrmy do Bon Horame okresu

kdež různé farmy navštívil a mino

lého pondělí dostal se na farmu as

6 mi' od Tyndall vzdálenou kdež

přenocovat! zamýšlel Zde však do-

zvěděl se že podezření z dvojnásob
né vraždy na něm spočítá a proto
bez meškání na další cestu prý ku

domovu se vydal Bylo to ihned

oznámeno úřadnlkům kteří v úterý

aa ním na farmu jeho se vydali Tam

nalezli koně jeho ve vozík dosud za- -

přaženó a když na vozíku krev na

lezli uhodli bned že aa samovraždu

zastřelením spáchal a že tělo jeho

pak z vozu vypadlo A skutečně

nalezena mrtvola jeho as tři míle

dále Střelil se do hlavy z téže pu

šky kterouž dvojnásobnou vraždu

spáchal Dle všeho spáchal vraždu

za účelem loupežným neboť prošlý-chal- o

ae že Šípovi as $1000 na hoto-

vosti doma mají

f Jind Němec z č 1037 Geyerave
▼ St Louis počal se opíjet! a trýzniti
svou ženu Barboru a malou dcerušku

Žena nemohouo toho snésti odešla
od něho a živila ae a dítě prací v to-

várně na konopí Ve čtvrtek ráno
min týdne vařila snídaní když Né-me-

o

vrazil do jejího bytu s bambit-

kou v ruce a hrozil jí smrtí Chytila
jej za obě ruce a naatal dloubý zápas
o život Fři tom vystřelil Němeo

po ženě třikráte a když umdlévala
střelil si dvó kule do hlavy Ona
není ani dost málo zraněná ale on
má kuli v hlavě kterou nalezli lékaři
▼ nemocnici tak hluboko že ji nemo
hou vyj mou ti Sv

Laciná doprava Z Tampa Flo-

rida do Sitka Alaska za dva centy —

vzdálenost více než pět tisíc mil To

jest rekord jaký mi strýček Sam když
dodává dopis mezi těmfdvěmt místy
Jest to dozajista obdivuhodně laciná

doprava a proto jest stejně přístupná
bohatému i chudému

Snad není nikoho kdo by měl větší

zájem v poštovních záležitostech a
kdo by mohl mluvitl zajímavěji o věci
než Washington Heslng chvalně zná-

mý pošmistr v Chicagu Jeho posle
dní zpráva ukazuje 2e Je -

Chicago
určeno státi se a to v několika málo
letech co do poštovní roznášky nej-větší- m

střediskem Spojených Států
neli celého světa Do některé z těch

obrovských budov a úřadovnami v

tomto městě roznese ae víc poštovních
dodávek za jeden den nežli v leckte
rém velkém městečku za týden A z

obyvatelstva více než půldruhého
milionu těší se majitel Dra Petra Ho-- ka

Dr P Fahrney té předností že

dostává snad ta nejvělší poštu osobní
co žádni jiná živoucí osoba Není
ani jediného klerka na železniční

poště na cestě vedoucí do Chlcagaaby
nebyl obeznámen a tím jménem

tnrii čttnářstvtm kt stava novinář

skémi Živoří — A opít ta sUfoo
mtilénka na silrolsní čraknamtri-ckýc- h

novinářův nemohl Jstui pro-

nést! v dob ntjnepřfhodnéjif ntlti

práti dnts kdy čtitt novináři

cbiejltí st rvou a pohamjf kaltm

na viájtm
"otk" první prohlásil st proti

sdružení Žurnalistův Českýth Jak

pak by tiké ne? Volám k dilnl
obchodnictvu farmerstvu:

"vt spojení je spása!" ale my novi-

náři se spojit a pracovat k svltbtní
hmotnému i mravnému svého sta-

vu? Ne nikdy! Veritas
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V Nw 1'rsg'ie Minn odbýván
v pondělí a úterý mio týdne sjezd
Č 8 1) P Jednoty za účastenstí ni-sl- e

lov nit h di-- gátů Za řád čís 1

v llonfgomerj : Fr Mixs Tom No-voln-

ý

J Sokol F Pexa A J Fa-

ktor Tom Marek J Maruška Jak

Nestával V Lopic a V Štěpán Za

řád čí 3 ze St Paul: J Bednář F
Skok F lil Ika a J Paleček Za řád

číslo 4 z Minneapolis: If Straka K

Pechou-t- k a J Stocbl Za řádfs 5

z New Prague: F J Novotný F
Suchomel a A Chalupský Za řád

čís 6 v lloyward: K Funfsr a J
Plevka Za řád čís 7 z Třeboně: J
Nosek a za řád čís 8 z Owatonny J
Martínek

Republikánskou konvencí v Chi

csgu navržen ta radního desáté wsr

dy krsjan p Ant Novák a za kollek

tora zipadnibo townu navržen znovu

p J F Štěpina
wt Krajanu Antonímu Hájkovi za

mčstnacému i firmy Francia Keil &

Son v Hew Yorku udělen byl v Ra

kousku patent na nový stroj ku výro
bě třísla

mt V Iowa Ciiy la pokusila st
předminulé soboty o samovraldu

otrávením vdova pí Anna Kfížová

byla viak při životě zachována Tvr

dí se že již několikráte podobným

spůsobem o samovraždu se pokusila
Jak se podobá panuje sebevražedná

mánie v rodině nebcC oteo její se

otrávil švagr její se otrávil a muž

její též

Pěkných ukázek bezpečnosti v

české čtvrti cbicrgké dočisti se mo-

hli čtenáři minulého týdne v tamních

listech českých Zde malá pouze
okáz a: Krajan Šenost poslal v pon
dělí večer své dva syny Franka a

Antonína aby donesli 1228 do výpo--

mocného spolku v betlémské kapli na

ul Halsted naproti 20 Kolem 8}
hod nalézali se hoši na zpáteční cesté
a dospěli na roh 20 a Centre ave

když tu náhle zakročili jim cestu tři

pobudové kteří žádali na nich by

vydali jim peníze které a sebe mají

Když pak bosi neměli u sebe ničeho

co by darebům se hodilo vrazil jeden
s nich jednomu a hochů 1? roků sta-

rému Antonínu celý nůž až po střen-

ka pod lopatku Také bratr Frank

byl udeřen do obličeje — Poravění

hošíkovo prohlášeno za vážné Po

lupičích není ani nejmenši stopy —

V úterý večer zastaven na 18th PIaoe

a May ul hostinský M Hanui dvěma

lupiči a když na odpor se jim posta-

vil střeleno pro něm a kula projela
mu pravým stehnem — Ve středa

přepaden kolem 11 hodiny večerní

'
st počal ihned lepšili a váha raot
pozvolně vstoupla od sto a dvaceti

pěti do dvou set liber 01 lé doby
olivám lék tento st svojí rodinou

kdykoliv toho zapotřebí a těifras st
víichni pejlepiímu zdraví což přičí-

táme účinku Ayer's Smaparills
Soudím žt dítky mé byly by otot
svého ztratily kdyby nebylo Ayer's
Sarsapanlly kterou nemohu dosti

vynachváliti"—HO Hinson poštov

ský a zahradník KinardVSU

ftyers Sarsaparilla
kWr cMrttli BMUitl es svHott výttévl

árerory pilulky uAeth lékařské účty
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Yatia Wia Musím se též tm lni

ti o té naší české osadě která! jest
již po nějaký čaa Jaksi rozrušena

Třebas jste již něco četli v Ame-

rikána o tom jak zde kněs rozsévá

tu bratrskou lásku a jest tu jenom
krátký čas neím jak bude ' na

dále ale začátek jeat krásný kde

byla dříve spokojenost a bratrská
láska tam neslyší se teď nic jiného
nežli: ty jsi nevěrec ty Zdrftbka
atd neboť jak bezpochyby víte

my jsme zde též založili spolek
Svobodná Obec ale jsou zde též
někteří Češi a těch je mnoho který
řekne: já ternu knězi nevěřím nio

co on káže ale přece naft platí a

staví se jako ten pravý katolík to

právě nevím co si mám myslit o

takových a ku které sektě je při po-
čisti oni kněsi nevěří ale ku svo-

bodomyslným též ae nehlásí oni

opovrhují takřka vším co veda
člověka ku přemýšlení a osvoboze-

ní se od těch lenochů posvěoenýoh
—Dále též něco o tom počaaí kte-

ré jest tak měnivé ta letošní zima
Za celou zima nám nenapadlo vío

jak na šest palců sněhu a to vždy-

cky trochu a tak jsme saně za ce
lou zima ani takřka nepotřebovali
což jest pro zdejší krajinu veliká
ztráta neboť když máme dost sně-

hu a pěknou sanioi tak se každý
zabývá vožením klád na pily a též
železniční práhy se stále odvážejí
a obchodníci mají lepší odbyt a
každý si libuje neboť Je zde Ještě
lesů dosti a tak si sdejší farmáři

při těch zlých časech na které st
všady naříká dost obstojně stojí
neboť čeští farmáři vždycky pa
matují též na sadní kolečka a Uk
Jsou vždy připraveni kdyl ae neů- -

roda aneb zlé časy dostaví

Josef Reedlt

V Chicaga navržen v pátek re

publikánskou konvencí aa mayora
bned při prvém hlasování soudce

Nathaniel C Sears

Městská rada ? Kansaa City
přijala v pátek ordinanci kterouž

prodej cigaret osobám nezletilým za
kazován býti má

Senátem south dakottkvm přijat
byl va čtvrteklnávrh na nděhfof hla
sovacího práva ženám
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